obra, conforme planilha e memorial de cálculo inclusos nos autos.  

CLÁUSULA TERCEIRA– DO ACRÉSCIMO: 

3.1. De acordo com solicitação do CONTRATANTE e segundo preceitua a Lei n° 
14.133/2021, fica o contrato acrescido em 45,57%, o que corresponde ao valor de R$ 
35.942,50 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

4.1. A despesa decorrente do presente termo aditivo é de R$ 35.942,50 (trinta e cinco mil, 
novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), empenhada sob a seguinte 
Dotação Orçamentária, autorizada pela Lei n° 4.777 de 16 de outubro de 2025: 
2026.10.1001.12.361.0001. 3010 – MELHORAMENTO DA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA –  Dotação Compactada: 2026.0980 – Fonte: